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Układ do wyłączania silnika zwłaszcza spalinowego silnika
wysokoprężnego

Przedmiotem wynalazku jest układ do wyłącza¬
nia silnika zwłaszcza spalinowego silnika wyso¬
koprężnego posiadający przewody paliwowe oraz
osadzone na nich zawory sterowane w dowolny
sposób.
Dotychczas nie znano układu, który zabezpie¬

czałby silnik przed przekroczeniem obrotów kry¬
tycznych w wypadku uszkodzenia na przykład re¬
gulatora obrotów. Jedynym stosowanym zabezpie¬
czeniem był zawór odcinający umieszczony na
przewodzie zasilającym paliwa. Zawór ten był
przestawiany ręcznie.
Niedogodnością tego zabezpieczenia było pozo¬

stawanie paliwa w przewodach na odcinkach mię¬
dzy zaworem odcinającym a pompami wtrysko¬
wymi, mimo odcięcia dopływu świeżego paliwa
przez ten zawór. Korzystając z tych resztek pa¬
liwa silnik miał możność dalszej pracy na obro¬
tach przekraczających obroty dopuszczalne co
często doprowadzało do jego awarii.
Celem wynalazku jest skonstruowanie układu

zapewniającego możliwie szybkie odcięcie dopły¬
wu paliwa do cylindrów.
Dla osiągnięcia tego celu postawiono sobie za¬

danie szybkiego usunięcia paliwa z przewodów
dolotowych i przelewowych pomp wtryskowych
przy jednoczesnym odcięciu dopływu świeżego pa¬
liwa.

Według wynalazku postawione zadanie rozwią¬
zano w ten sposób, że wykorzystano istniejącą w
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układzie zasilania silnika pompę podającą paliwo
do wyssania paliwa znajdującego się w przewo¬
dach dolotowych i przelewowych pomp wtrysko¬
wych przy użyciu układu przewodów i zaworów.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania uwidocznionym na załącznym
rysunku pokazującym schemat układu zasilania
silnika w paliwo z wbudowanymi zaworami i
przewodami w układzie będącym istotą wyna¬
lazku.

Na odcinku przewodu ssącego 1 pompy paliwo¬
wej 2 pomiędzy podłączeniem przewodu przele¬
wowego 3, a kurkiem trójdrożnym 4 znajduje się
zawór trójdrożny 5 połączony przewodem 6 z prze¬
wodem tłocznym 7 pompy paliwowej 2, natomiast
na przewodzie tłocznym 7 umieszczony jest zawór
trójdrożny 8 — do którego przyłączony jest prze¬
wód 9 odprowadzający paliwo na przykład do
zbiornika 10, przy czym przewód 6 łączy się z
przewodem tłocznym 7 na odcinku tego przewodu
zawartym między zaworem trójdrożnym 8 a pom¬
pą wtryskową 11. Zawory trójdrożne 5 i 8 są
sterowane sprężonym powietrzem za pośrednictwem
zaworu elektromagnetycznego 12 poprzez przewo¬
dy pneumatyczne 13.
Na rysunku pokazany jest jeszcze przewód 14

doprowadzający paliwo z hydroforu, przewód 15
odprowadzający paliwo ze zbiornika 10, filtr pali¬
wa 16 oraz przewód 17 wraz z zaworem odcina¬
jącym 18.
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Podczas normalnej pracy silnika zależnie od
przestawiania kurka trójdrożnego 4 paliwo płynie
ze zbiornika paliwowego 10 względnie z hydro¬
foru przewodem ssącym 1 poprzez zawór trój-
drożny 5 ustawiony w pozycji odłączenia przewo¬
du 6 do pompy paliwowej 2 i dalej przewodem
tłocznym 7 do filtra 16 i poprzez zawór trójdroż-
ny 8 ustawiony w pozycji odłączenia przewodu 9
do pomp wtryskowych 11.
W wypadku awarii i związanej z nią możliwoś¬

cią 'przekroczenia przez silnik obrotów krytycz¬
nych po otrzymaniu impulsu przez zawór elek¬
tromagnetyczny 12 sterowany osobnym układem
przycisków, przekaźników czasowych i styczni¬
ków, następuje przesterowanie zaworów trójdroż-
nych 5 i 8 na drodze pneumatycznej poprzez prze¬
wody 13 w ten sposób, że zawór 5 odcina dopływ
paliwa od strony kurka paliwa 4 łącząc przewód
1 z przewodem 6, a zawór 8 odcina odpływ pali¬
wa w stronę pomp wtryskowych 11, otwierając
jednocześnie połączenie przewodu 7 z przewodem 9.
Przy takim przesterowaniu zaworów 5 i 8 zostaje
odcięty dopływ świeżego paliwa do układu.
Paliwo znajdujące się w przewodach dolotowych

i przelewowych pomp wtryskowych 11 za pośred¬
nictwem przewodów 3 i 6 jest wypompowane przez
pompę 2 podającą paliwo i odprowadzone prze¬
wodem 9 do zbiornika paliwa 10. Osobny układ
elektryczny sterujący zaworem elektromagnetycz¬
nym 12 po określonym czasie przesterowuje zawo-
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ry 5 i 8 w położenie pozwalające na ponowne
uruchomienie silnika.

Oczywiście do wyssania resztek paliwa z prze¬
wodów zamiast pompy podającej paliwo 2 może
być zastosowana jakakolwiek pompa pomocnicza,
a sterowanie układem może być przeprowadzone
w dowolnie znany sposób. Układ według wyna¬
lazku może być zastosowany do różnych typów
silników spalinowych, a także do silników hydrau¬
licznych i pneumatycznych.

Zastrzeżenie patentowe

Układ do wyłączania silnika, zwłaszcza spali¬
nowego silnika wysokoprężnego zasilanego pompą
podającą, znamienny tym, że na odcinku prze¬
wodu ssącego (1) pompy paliwowej (2) pomiędzy
podłączeniem przewodu przelewowego (3), a kur¬
kiem trójdrożnym (4) znajduje się zawór trójdroż-
ny (5) połączony przewodem (6) z przewodem
tłocznym (7) pompy paliwowej (2), natomiast na
przewodzie tłocznym (7) umieszczony jest zawór
trójdrożny (8), do którego przyłączony jest przewód
(9) odprowadzający paliwo na przykład do zbior¬
nika (10) paliwa, przy czym przewód (6) połączo¬
ny jest z przewodem tłocznym (7) na odcinku
tego przewodu zawartym pomiędzy zaworem trój¬
drożnym (8) a pompą wtryskową (11), a zawory
trójdrożne (5) i (8) są sterowane przykładowo
sprężonym powietrzem za pośrednictwem zaworu
elektromagnetycznego (12).

PZG w Pab., zam. 806-70, nakł. 240 egz.
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